增公函〔2023〕66号

增城区公安分局关于广州市第十六届人大三次会议20232112号建议会办意见的函
增城区卫生健康局：

    广州市十六届人大三次会议期间，方雪容等代表提出了《关于加强新时代老龄工作的建议》（第20232112号），结合公安职能，经研究，现提出会办意见如下：

根据省公安厅治安管理局《关于传发广东省户口居民身份证管理工作操作规范（试行）的通知》（粤公网【2021】3875号）、《广州市人民政府印发广州市户籍迁入管理规定的通知》（穗府规〔2020〕6号）、广州市人民政府办公厅关于印发广州市政策性入户管理办法的通知（穗府办规【2020】12号）及广州市公安局户政管理支队于2022年10月24日下发《户政管理支队关于更新户口业务申办须知的通知》等有关规定，老年人投靠子女落户政策由广州市公安局户政管理支队牵头，统筹全市各区分局办理老人投靠子女入户（户口市外迁入）业务工作。同时，对符合申办条件的申请人开通户政业务“长者通道”，一是凡年满65岁（及以上）的老年人前往户政窗口办理个人户政业务的，均可以走窗口专设的“长者通道”，享受免预约、免排队的服务，缩短年长者在办证大厅的轮候时间；二是畅通户政业务“快速通道”办理，安排工作人员采取优先受理、加急审批、缩短办证周期等措施，在各个环节优先加快处理，确保达到便民利民效果。2022年以来，我分局办理老人投靠子女入户14宗。

以上意见可主动公开。

    专此函达。
广州市公安局增城区分局

2023年2月16日

（联系人：冯共有，联系电话：32858107）

公开方式：主动公开

抄送：区府办督办科。
广州市公安局增城区分局

  —2—
  - 2 -